
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 11/05/2023

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/9



Município de Alcântaras - Outras - 003/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
SELEÇÃO SIMPLIFICADA – PROCESSO SELETIVO 003/2023

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO – ALCÂNTARAS/CE

Termo de Homologação do Processo Seletivo Simplificado para FORMAÇÃO DE BANCO DE GESTORES ESCOLARES PARA PROVIMENTO
DOS CARGOS EM COMISSÃO DE DIRETOR ESCOLAR DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DE
ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL no âmbito da Secretaria de Educação do município de Alcântaras–CE.
A Excelentíssima Senhora Secretária de Educação do município de Alcântaras – CE, Charlyne Cunha Freire, no uso de suas atribuições legais, e:
CONSIDERANDO, o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado
003/2023;

RESOLVE:
HOMOLOGAR o Processo Seletivo Simplificado 003/2023 executado pela Comissão nomeada através da Portaria Nº 20230317-1/2023, de 17 de
março de 2023 para FORMAÇÃO DE BANCO DE GESTORES ESCOLARES PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EM COMISSÃO DE
DIRETOR ESCOLAR DAS ESCOLAS PÚBLICAS
MUNICIPAIS DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL no âmbito da Secretaria de Educação do município de Alcântaras – CE, em regime de
contratação temporária.
1) A validade do Processo Seletivo Simplificado ora homologado será de 02(dois) anos, a contar da data de publicação do Termo de Homologação do
resultado final, possibilitada a sua prorrogação, conforme Edital 003/2023, capítulo I, item
2) A lista com a classificação final dos candidatos, publicada na edição Nº VII do Diário Oficial do Município de Alcântaras-CE em 10 de maio de
2023, segue anexa ao presente termo de homologação.

PUBLIQUE-SE PARA QUE PRODUZA SEUS EFEITOS LEGAIS E JURÍDICOS.

Alcântaras, em 11 de maio de 2023.

Charlyne Cunha Freire

Secretária de Educação de Alcântaras

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS-CE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE ALCÂNTARAS

EDITAL Nº 003/2023

FORMAÇÃO DE BANCO DE GESTORES ESCOLARES PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EM COMISSÃO DE DIRETOR
ESCOLAR DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL, NO ÂMBITO DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DE ALCÂNTARAS/CE.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/9



RESULTADO FINAL

DIRETOR(A) ESCOLAR

COLOCAÇÃO
Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME
PONTUAÇÃO
TOTAL

1º 04 JOSÉ MARIA ALBUQUERQUE NASCIMENTO 81,5
2º 05 JOSÉ EDSON BATISTA MARTINS MOREIRA 76
3º 02 ANA JOYCE DE ARAUJO ARLINDO 74,5
4º 07 MARIA DO LIVRAMENTO MOREIRA DO CARMO 74
5º 10 BENEDITO ADALBERTO MENDES 69,5
6º 08 JOSÉ RAFAEL MENEZES DA SILVA 66,5

Alcântaras-CE, 10 de maio de 2023.

JOAQUIM SEVERIANO SILVA

Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Município de Alcântaras - Outras - 004/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
SELEÇÃO SIMPLIFICADA – PROCESSO SELETIVO 004/2023

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO – ALCÂNTARAS/CE

Termo de Homologação do Processo Seletivo Simplificado para FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA para o cargo de PROFESSOR(A) DA
EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR(A) DOS ANOS INICIAIS – FUNDAMENTAL I, PROFESSOR ANOS FINAIS – FUNDAMENTAL II,
MONITOR(A) AUXILIAR DE ENSINO, E
PSICÓLOGO(A) no âmbito da Secretaria de Educação do município de Alcântaras–CE.
A Excelentíssima Senhora Secretária de Educação do município de Alcântaras – CE, Charlyne Cunha Freire, no uso de suas atribuições legais, e:
CONSIDERANDO, o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado
004/2023;

RESOLVE:
HOMOLOGAR o Processo Seletivo Simplificado 004/2023 executado pela Comissão nomeada através da Portaria Nº 20230317-1/2023, de 17 de
março de 2023 para a Formação de Cadastro Reserva para os cargos de PROFESSOR(A) DA EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR(A) DOS
ANOS INICIAIS – FUNDAMENTAL I, PROFESSOR ANOS FINAIS – FUNDAMENTAL II, MONITOR AUXILIAR DE ENSINO,
ASSISTENTE SOCIAL E PSICÓLOGO(A) no âmbito da Secretaria de Educação do município de Alcântaras – CE, em regime de contratação
temporária.
1) A validade do Processo Seletivo Simplificado ora homologado será de 01(um) ano, a contar da data de publicação do Termo de Homologação do
resultado final, possibilitada a sua prorrogação, conforme Edital 004/2023, capítulo I, item

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/9



2) A lista com a classificação final dos candidatos, publicada na edição Nº VII do Diário Oficial do Município de Alcântaras-CE em 10 de maio de
2023, segue anexa ao presente termo de homologação.

PUBLIQUE-SE PARA QUE PRODUZA SEUS EFEITOS LEGAIS E JURÍDICOS.

Alcântaras, em 11 de maio de 2023.

Charlyne Cunha Freire

Secretária de Educação de Alcântaras

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS-CE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE ALCÂNTARAS

EDITAL Nº 004/2023

FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DE PROFESSOR(A) DA EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR(A) DOS ANOS INICIAIS -
FUNDAMENTAL I, PROFESSOR(A) ANOS FINAIS - FUNDAMENTAL II, MONITOR(A) AUXILIAR DE ENSINO E PSICÓLOGO(A)
no âmbito da Secretaria de Educação do Município de Alcântaras/CE.

RESULTADO FINAL

PROFESSOR(A) DA EDUCAÇÃO INFANTIL

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/9



COLOCAÇÃO
Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME
PONTUAÇÃO
TOTAL

1º 155 MARIA APARECIDA DA SILVEIRA FONTINELE 108
2º 38 MARIA DO SOCORRO ALBUQUERQUE LOPES ARAÚJO 108
3º 01 MARIA SOCORRO DO CARMO SILVA 107
4º 208 FABIANE ANDRADE DE SOUSA GUILHERME 106
5º 227 LUCYMEIRE LEANDRO DA COSTA 104,5
6º 166 ORIVANA MONTEIRO COSTA 99
7º 16 AURICÉLIA CAETANO DE LIMA 98
8º 184 MARIA DAS DORES BARBOSA SALES ALBUQUERQUE 98
9º 161 MARIA AUXILIADORA ALVES ROCHA 98
10º 109 MARIA GERILANE SALES FERREIRA 96,5
11º 59 MARIA MARLENE LUCAS 95
12º 104 BENEDITA FREIRE AGUIAR ALCÂNTARA 95
13º 14 ANA PAULA DE SOUSA ROCHA DOS ANJOS 93
14º 200 GEANE MARIA SEVERIANO CARVALHO 92
15º 127 PATRICIA SOUSA NASCIMENTO 91
16º 47 HANNA LORAYNE FREIRE AGUIAR GOMES 90,5
17º 20 CYNTHIA SEVERIANO LÚCIO 90,5
18º 69 ÁUREA SILVA ALCÂNTARA ARAÚJO 90
19º 50 CRISTIANE SILVA BENTO 90
20º 186 MARIA VALDENE ALBUQUERQUE 90
21º 223 MARIA LIZIANE CANDIDO DE OLIVEIRA 90
22º 182 VITORIA RODRIGUES GOMES 90
23º 173 CLEURILENE SILVA ELEUTERIO 89
24º 10 ALICE BATISTA ARAUJO BRAGA 87
25º 157 FRANCISCA ERLANE XIMENES DE ARAGÃO 79
26º 80 PATRICIA ALVES DE LIMA SOMBRA 77
27º 187 LUCILENE BATISTA OLIVEIRA FERNANDES 77
28º 160 VALDILENE RODRIGUES DE OLIVEIRA 76,5
29º 219 FRANCISCA CLEANE SILVA MARQUES 76
30º 149 MARIA SOCORRO FREIRE DO NASCIMENTO ALCÂNTARA 76
31º 163 ALINE MARIA MOREIRA ERNESTO 70
32º 191 ROCILDA SOUSA MAGALHÃES 66
33º 57 ADELAIDE ARAUJO SILVA FERNANDES 65

PROFESSOR(A) DOS ANOS INICIAIS – FUNDAMENTAL I

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/9



COLOCAÇÃO
Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME
PONTUAÇÃO
TOTAL

1º 40 MARIA MARQUES LINO 129
2º 22 MONIQUE HELLEN ALBUQUERQUE DE PAIVA 126
3º 188 MAYARA ALCÂNTARA ROCHA 119
4º 58 KARLUANA FREIRE DE SOUSA 118
5º 30 ANDREA RIPARDO FEITOSA FREIRES 115
6º 27 LIGIANE SILVA MARQUES 113
7º 142 MARIA MÁRCIA BRANDÃO DE ANDRADE 113
8º 44 SHIRLIANE MOREIRA FERREIRA 113
9º 71 NATÁLIA ARAUJO PORTELA SILVA 111
10º 43 CLAUDIANE PESSOA SAMPAIO FREIRE 111
11º 82 SÔNIA RAQUEL JUSTINIANO MENDES 108
12º 28 ANA CLÁUDIA ALCÂNTARA GOMES COSTA 108
13º 114 MARIA DO SOCORRO CAETANO DO CARMO 107
14º 151 RAIMUNDA MOREIRA DO CARMO ARAÚJO 107
15º 154 MARIA PIEDADE FONTINELE AGUIAR 106
16º 136 THALIA NARA FREIRE MOREIRA 105,5
17º 36 BRENA NATÂMILLY DOS ANJOS CUNHA 105
18º 25 JUCYLLA MARIA GOMES ALCÂNTARA AGUIAR 105
19º 110 ADRIANA SILVA ALCÂNTARA 103
20º 78 CLAUDIA BARBOSA ANGELO 102,5
21º 165 MARIA ATALICE SOUSA MAGALHÃES 102
22º 52 LICIANA ALVES PINTO DE LIMA 102
23º 32 BENEDITA SILVA DO NASCIMENTO 101
24º 106 SILVANA ALBUQUERQUE COSTA 101
25º 101 NEYCE MARA FREIRE ALCANTARA 100
26º 181 AURILENE CARVALHO ROCHA AGUIAR 99
27º 164 ROCICLÉ SOUSA MAGALHÃES SILVA 99
28º 162 RÍVIA KELLEN BRANDÃO DE LIMA 98,5
29º 77 NEIDILANE RODRIGUES DE SOUSA 98,5
30º 141 ERIDAN FREIRE ALBUQUERQUE SILVA 98,5
31º 34 ANA JOYCE DE ARAUJO ARLINDO 98
32º 202 SANDRA FREIRE AGUIAR CUNHA 98
33º 03 ALANA ARAUJO DE SOUSA 97,5
34º 07 VALÉRIA PEREIRA DE LIMA 97
35º 229 FRANCISCO REGINALDO AMARO DE SENA 96,5
36º 134 SAMYNE DE AMORIM NASCIMENTO 96
37º 218 FRANCISCA COSTA FERNANDES 92,5
38º 156 FRANCISCA MILANE FERREIRA PINTO 91,5
39º 29 LÚCIA MASSIMINO MONTE 91
40º 130 FERNANDA ALCANTARA DE JEZUZ 89
41º 13 MARIA ÉRIKA DA SILVA OLIVEIRA 82,5

PROFESSOR(A) FUNDAMENTAL II – LÍNGUA PORTUGUESA

COLOCAÇÃO
Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME
PONTUAÇÃO
TOTAL

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/9



COLOCAÇÃO
Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME
PONTUAÇÃO
TOTAL

1º 100 LEONARDO RODRIGUES COSTA 111,5
2º 24 ANDRESSA CASSIANO ALCÂNTARA 111
3º 143 BENEDITO ADALBERTO MENDES 101
4º 118 JOSÉ RAFAEL MENEZES DA SILVA 100
5º 199 PAULA ANDRESSA NASCIMENTO LUCAS 99
6º 170 FRANCISCA JOIANE DE MELO MONTE 96
7º 49 ALEXANDRE ARAÚJO DANTAS 94

PROFESSOR(A) FUNDAMENTAL II – HISTÓRIA

COLOCAÇÃO
Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME
PONTUAÇÃO
TOTAL

1º 148 MACILENE MORAES VIEIRA 94
2º 131 MARIA DEIZIANE LINO 91,5
3º 120 ANTONIO GUSTAVO VASCONCELOS RODRIGUES 91
4º 123 ALEXANDRA LIMA ARAÚJO 91
5º 19 IARA SOFIA DE SOUSA PEREIRA 90
6º 15 MARCELO REINALDO DOS SANTOS 89
7º 203 FÁTIMA LEILIANA SALES FERREIRA 78,5

PROFESSOR(A) FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO FÍSICA

COLOCAÇÃO
Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME
PONTUAÇÃO
TOTAL

1º 02 LIGIANE DIOGO EVANGELISTA 131
2º 72 NATHANAEL ALCÂNTARA LOPES 116
3º 215 JULIANE FREIRE FERREIRA 114
4º 116 JEFFERSON CARNEIRO DE PAULO 108
5º 171 MARCOS NATHANAEL MACHADO PORFIRIO 106

PROFESSOR(A) FUNDAMENTAL II – INGLÊS

COLOCAÇÃO
Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME
PONTUAÇÃO
TOTAL

1º 12 BIANCA NATHÁLIA CARVALHO GOMES DIAS 125
2º 129 INAIÊ ALVES ARAÚJO 115
3º 180 WILLIAN WALLACY SALES SOARES 113

PROFESSOR(A) FUNDAMENTAL II – CIÊNCIAS

COLOCAÇÃO
Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME
PONTUAÇÃO
TOTAL

1º 124 LARA SILVA RODRIGUES 95SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/9



COLOCAÇÃO
Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME
PONTUAÇÃO
TOTAL

1º 23 AMANDA COSTA ALCÂNTARA ROCHA 112
2º 225 YANKA SARAH FREIRE AGUIAR 110,5
3º 197 LEZIANE MARQUES SEVERIANO ROCHA 98
4º 233 LÍVIA NAIANE SILVA CLARINDO 97
5º 185 YANE PORTELA LOPES MOREIRA 97
6º 05 DARLANE BRAGA OLIVEIRA 96
7º 177 MARLENE ALCÂNTARA FREIRE 95
8º 222 LEONARA SILVA FELIPE 92,5
9º 150 MILENA SENA DA COSTA 84
10º 17 SKAINLINN AGUIAR DA SILVA 82
11º 192 MARIA ALICE GUIMARÃES 82
12º 212 ANA ERICA DE VASCONCELOS ANDRADE 78
13º 64 ELAINE CRISTINA DE ARAÚJO 73
14º 119 VALDINA ALVES DE LIMA 68
15º 139 MILENA SOUSA DE BARROS 66
16º 39 LARA CECÍLIA FERNANDES RODRIGUES 65
17º 81 KATIA ROCHA VIEIRA 63

Alcântaras-CE, 10 de maio de 2023.

JOAQUIM SEVERIANO SILVA

Presidente da Comissão do Processo Seletivo

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/9



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 9/9
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/451


